oo OV

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel zu Zalbe i Predstavke

A nr. 78/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Hasan Shala kryesues, Ferit Osmani dhe Nehat Idrizi ané&targ, duke
vendosur pérkitazi me apelin e subjektit politik Kosova Turk Adalet Partisi (KTAP),
paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ) t& dt. 27.05.2014
lidhur me emérimin e kryesuesve t& Késhillave t& Vendvotimeve (KVV), né seancén
e panelit t& mbajtur me 29.05.2014, mori kéte:

VENDIM

I. APROVOHET apeli i subjektit politik Kosova Turk Adalet Partisi (KTAP),
si i bazuar.

II. ANULOHET vendimi i Komisioni Qendror Zgjedhor (KQZ), i datés
27.05.2014, lidhur me emérimin e kryesuesve t&€ KVV-ve né komunén e
Mamushés dhe ¢éshtja kthehet né rishqyrtim.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé€ apel nga subjekti politik KTAP paraqitur kundér vendimit t&
KQZ-sg t& dt. 27.05.2014, lidhur me emérimin e an&taréve dhe kryesuesve t& KVV-ve
né komunén e Mamushé&s, ku sipas parashtruesit t&€ ankesés pér kryesues t& KVV-ve
jané emé&ruar vetém anétarét nga subjekti politik KDTP e jo edhe nga subjektet e
tjera politike. Parashtruesi i ankesés dyshon se kéto veprime jang lojé e kryetarit t&
KDTP Mahir Yagcilar dhe pérfagésuesit t&¢ KDTP-s&€ n€ KQZ Ercan Spat, pasi q& né
zgjedhjet e fundit lokale 2013 KTAP ka dalg si partia mé& e votuar e komunitetit turk.
Andaj me ké&té rast parashtruesi i ankes€s kérkon sqarime rreth ményrés s€ emérimit t&
kryesuesve dhe shpreh dyshimet se si ka mundur q&€ né nj& gendér t& votimit t& gjithé
kryesuesit t& jené& nga vetém nj& subjekt politik konkretisht nga subjekti politik KTDP.

PZAP-i, n& kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t&€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e
informoi KQZ-né mé datén 28.05.2014, pér apelin q€¢ &shté€ béré ndaj vendimit t&
KQZ-sé& dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj apelit deri mé& dat€¢ 29.05.2014 deri n&
ora 10:00. PZAP-i, pranoi pérgjigjen e kérkuar nga KQZ-ja, né t& cilén theksohet se
né rastin konkret KQZ-ja nuk ka mundur ti ndaj subjektit politik KTAP n& Mamushé&
asnjé vend t& kryesuesit pér arsye se nuk ka qené subjekt politik i certifikuar pér
zgjedhjet parlamentare 2010.



PZAP-i, pasi g& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1€ndés gjeti se:
apeli éshté i bazuar

PZAP-i, konstatoi se pretendimet ankimore t& subjektit politik KTAP, jang t&
bazuara pasi g€ neni 77.3 i LZP-s¢ pércakton qart€ qé kryesuesit e ké&shillave t&
vendvotimeve zgjidhen né ményré t& barabarté né€ mesin e katér subjekteve politike
t& certifikuara qé kang fituar numrin mé& t&€ madh t€ votave pér Parlamentin e
Kosovés gjaté zgjedhjeve t&€ fundit n& até komuné, prandaj me két€ rast KQZ né
kundérshtim me nenin 77.3 té LZP-s&, ka béré emé&rimin si kryesues t& KVV-ve
vetém pérfagésuesit nga radhét e subjektit politik KDTP-sé.

KQZ-ja, n& kété rast nuk e ka zbatuar drejt dispozitén e lartpérmendur meqenése t&
gjithé kryesuesit e vendvotimeve n& komunén e Mamushés jan&€ eméruar vetém nga
njé subjekt politik ndérsa nga shkresat e lendes PZAP-i ka konstatuar se ka pasur
edhe subjekte tjera politike nga ajo komuné q& kang fituar vota dhe q& kané& qené t&
pérfagésuar né Kuvendin e Kosovés né Zgjedhjet Parlamentare 2010.

Prandaj emérimet e tilla t& kétyre kryesuesve jan&€ né kundérshtim me dispozitén e
nenit 77.3 t& LZP-s&, késhtu q&¢ PZAP-i, n€ kuptim t& nenit 118 par. 1 t& LZP-sg,
nenit 11.8 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, lidhur me nenin 209 pika (d)
t& Ligjit t& Procedurés Kontestimore (LPK), vendosi si n& dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 78/2014 mé datén 29.05.2014.
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PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t& konsiderohen si pérfundimta(r’“é”.'“f"rahdaj,
si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s8, ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paraqitet brenda
njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e
larté sesa pesémijé (5.000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.
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